« Jam vero proferam tibi preterea ex libris authenticis christianorum argumentum clarum (Septuaginta) Seniores non translulisse (legem) ex exemplari quod edidit Esdras lingua sancta, sed ex aramaico (vel chaldaico quo) tunc vulgo utebatur populus terræ (Israëlis). (Ratio) autem sic se habet. Numquid apostoli eorum atque evangeliste qui erant Judæi, et in terra Israël, dum citant aliquem versum (Scripturæ), sine dubio illum referunt lingua ipsis vernacula quæ quidem erat syro chaldaica, non autem græca quæ conscripserunt Septuaginta populi græci causa? Quinimo si quæras versus qui exstant in ipsis (evangelistis) diversi ab (hebraico textu) sacre Scripture, prehendes ipsammet eorum discrepantes lectiones eodem modo se habere in versione græca. Quod quidem tibi indicat Septuaginta (interpretes) translulisse ex ipsa editione aramaica. Dicunt illi: Masculinum et feminam fecit eos. Et erunt duo in carne una; *Matth. X, 6, 8.* Omnes animæ, etc. Septuaginta quinque, *Act. VII, 14*; alia bis similia omnino eadem invenies etiam in versione Septuaginta. Quapropter cum apud utrosque hos auctores eisdem oculi nostri videant varias lectiones; cumstati profecto LXX non translulisse nisi ex exemplari chaldaico syriaco tunc vulgato inter Judæos, sicut scripsimus. » R. Azarias de Rubis, *במדרש עניני*, part. II, cap. 9, edit. mantuanæ 1574, chart. 52, fol. verso. Cet écrivain juif, qui avait beaucoup lu nos ouvrages, comme on le voit en différents endroits de son livre, insiste ailleurs sur ces sortes de preuves. Il prétend

en est de cette accusation formée contre les Juifs, comme des changements notables qu'on leur a repro-

ché d'avoir faits dans notre texte hébreu. J'ai monté, au commencement de ce mémoire combien les Juifs

même que l'exemplaire de la Paraphrase chaldaique, sur laquelle les LXX firent leur version, était rempli de fautes et que c'était une misérable copie à l'usage du bas peuple. Il conjecture encore (cap. 8, fol. 49, recto) que si cette version qu'on avait tant estimée parmi les nations se trouvait très-corrompue, il est probable que cela venait uniquement de la jalousie que les Grecs d'Alexandrie avaient eue anciennement contre la nation juive, et de leur haine pour elle. « Verisimile valde est quod propter odium et invidiam (qua flagrabant), non cessarint, nec quieverint donec falsassent et corrumpissent versionem illam que obtinerat sibi famam inter gentes de perfecta sua pulchritudine. »

Le docte Hottinger (Thesaur. Philolog., loc. cit., pag. 501) a dit fort mal à propos qu'Azarias de Rubènes avait en vue dans ce passage les Juifs eux-mêmes d'Alexandrie; comme si cet écrivain les eût crus capables d'avoir altéré le texte des LXX. Le savant Carpzovius a commis la même inadvertance dans sa Critique sacrée (part. II, cap. 2, § 4, pag. 505). Mais il ne faut que lire ce qui précède le passage que je viens de citer d'Azarias pour s'assurer du contraire. Azarias nous dit que le vrai caractère des Grecs d'Alexandrie était d'inventer des fables et de mentir. « Græci alexandriini natura auctores fabularum et mendaciorum. » Il ajoute qu'ils avaient toujours conservé dans leur cœur une haine implacable pour les Juifs. Azarias nous renvoie ensuite aux témoignages de Philon et de Josèphe, qui en effet disent souvent la même chose des Grecs d'Alexandrie. « Egrederet et vide que scripsit Philo Alexandrinus in quibusdam suis postremis, (quæ) etiam Josephus in duobus libris suis contra Apionem Alexandrinum. Enimvero non fuit odium gentis contra gentem a seculo, sicut illud quod (prosecuti sunt) alexandriini filios populi nostri: et assiduum dederunt operam ut facerent illis contumelias totis omnino viribus. Igitur valde verisimile est, quod, » etc. Idem, loc. cit.